一

最高裁秘書第3328号

令和元年6月24日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様
一一

最高裁判所事務総長今崎幸

司法行政文書開示通知書

5月21日付け（同月23日受付，最高裁秘書第2808号）で申出のありまし

た司法行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしましたので通知し

ます｡

記

1 開示する司法行政文書の名称等

以下の文書のうち，申出に係る部分

（1）事務総局会議（第10回）議事録（片面で7枚）

（2）事務総局会議（第11回）議事録（片面で5枚）

（3）事務総局会議（第12回）議事録（片面で2枚）

2 開示しないこととした部分とその理由

(1) 1の(1)の文書には，個人識別情報（印影，氏名等）及び公にすると今後の人

事管理に係る事務に関し，公正かつ円滑な事務の確保に支障を及ぼすおそれが

ある情報が記載されており， これらの情報は，行政機関情報公開法第5条第1

号及び第6号二に定める不開示情報に相当することから， これらの情報が記載

されている部分を開示しないこととした。

(2) 1の(2)及び(3)の各文書には，個人識別情報（印影）が記載されており， この

情報は，行政機関情報公開法第5条第1号に定める不開示情報に相当すること

イ

から， ‐この情報が記載されている部分を開示しないこととした。

等法方施
付
実
送
の
の
示
し
開
写

3

1

〆

、

秘書課（文書室）電話03 (3264） 5652 （直通）担当課

0

ー

、

で

〔

事務総局会議（第10回）議事録
亜 ●

日時

● ｡

平成31年4月9日 （火）午前10時00分～午前10時03分

場所 総局会議室

●

■

､ ●

出席

者

0

今崎事務総長,石井総務局参事官,堀田人事局長,榎本経理局総務課長，
門田民事局長兼行政局長,安東刑事局長，手嶋家庭局長，徳岡秘書課長

兼広報課長，佐伯情報政策課長，石井審議官，長崎審議官
▲

議事 平成31年春の勲章受章者の内定について

堀田人事局長説明（資料）
守

｡ ■

結果 ◎裁判官会議付議

秘書課長 徳 岡

1

事務総局会議資料
（¥月？日開催）

平成31年春の勲章受章者名簿(内定）

勲等’ ’
１

１
■
，
凸
■
■
Ⅱ
日
Ⅱ
几

主要経歴 氏 名

■■■■ ■名
－ｰ

蒔鳥『串

瀦鰯

Ｂ
Ｐ
ｌ
ｌ
０
Ｉ
Ｉ
Ｉ
ｌ
ｌ
０
旧
ｈ
ｐ

Ｌ
Ｉ
Ｉ
ｄ
４
Ｉ
Ｉ
Ｉ
ｌ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
１
Ｉ
Ｉ
８
Ⅱ
Ｉ

ヨ

削闇 噸

兄

豊

織
》

‐
。
‐
百
一
。
‐

>】

｡6 ●

一

一

一

やﾛ

’ ’
』

坪、 ‘。
庫

<‐

■

つ

め

屋

で
＄

ｒ

ｌ
ｊ
Ｆ
Ｉ
ｌ
Ｉ
Ｉ
ｌ
ｌ
１
ｌ
‐
ト
レ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
１
脈
卜
Ⅲ
Ⅲ
ｈ
Ⅲ
Ⅱ
Ｉ
Ｉ
Ｌ
峠
ｌ
Ｉ
Ｉ
ｌ
ｌ
Ｉ
Ｉ
■
■
■
■
■
■
■
■
■
日
脚
固
■
■
Ⅲ

ー

で

I

｜

閂

bg

■壬■■■■■■■

■

｡

く

平成31年春の勲章受章者名簿(内定）

｜ 勲等 ’ ’ ’主要経歴 氏 名

■■■■ ■名
一ツー－L＝

凸

罰

品
毒

一

一一

口一
二

】

一

壷

I
で

廷

平成31年春の勲章受章者名簿(内定）

| 勲等 ’勲等 ’ ’主要経歴 氏 名

■■■ 屋名
写

L一
ー サイ宅 一一

一

＝＝
－

句

＝

蜂・可 L
霊

’ 郭野
型
巴

一

群

雁,燕
４
。
訂 画

日
出
■
Ⅱ
■

一

（ 1

1幸
→ P ー

割

P
R

宝』

閥

的

嘱

BG

侭 こ

げ

剛

0窪

I
A

m
N

q■■

… ▲

●

LL

『

～

‐

庭

1

平成31年春の勲章受章者名簿(内定）

｜ 勲等 ’ ’主要経歴 氏 名
｜’

ﾆｰ ≦’ ■名
ー

聯別
魚

垂

／
ｆ
、

紅

」

風！
剥 一◆

冊宇催

剰鰹逗 ’墾 陛

調金 “…－．－曇_｡_‐し 、‘ー 蝿：孟錨瀧砥 …‘‘惇.『一."｡蕾坐

平成31年春の勲章受章者名簿(内定）

｜ 勲等一I 名

I』

’’主要経歴 氏

■■■■ ■名
~r＝1町ヨー

謂圃さ

淵
融
洲
罰
馳

塗
卜唾篭 ﾔ』

乢
全

認
＝

壷心一
〆

↓

尽呑=． ．， 、三‐＝
← 舌

公一＝

岳

ヨー 密

＝｜j ,馥

殉
一4

碗豊

四

，
③
〕
隅
ｑ
１
ヨ

”

空 列

『
、

弓

＝争＝

3 ●
■

52

Q 三

虻

門

｡

由4

竜I

｡』

＝

閃

庭

今

平成31年春の勲章受章者名簿(内定）

｜ 勲等 ’勲等 ’ ’主要経歴 氏 名

■ －ー

『

眼
‐
Ｊ宅

一

一

騨
口
画
鮒
置

I
診
、
１

釦

篭

ク
－－ 一一一 一

－－ｮ』一一一一 一

瞳． 臘
石ZlI

■
０
■

■■■。

区
寺＝シー~

Wg

摩

く
唾

P三

邸

髄〔 i曇 一

事 腰侭罰㈹
！

－ユ ロ 11 ，F－ → 一一・ 霊 山一心

早

弔 □

、愚圭旦‘

課

巖 ＆

I
話甲 程

』

門
眠
Ⅲ
１
１

記

一

総計■■名

く

く

く

■ ■

事務総局会議（第11回）議事録

日時

し り

平成31年4月16日 （火）午前10時00分 ～ 午後零時20分

場所
ま
一議今云局埜晒

● 、 ｡■
■ ●

出席
幸
壱

今崎事務総長，村田総務局長，堀田人事局長，笠井経理局長，門田民事

局長兼行政局長，安東刑事局長，手嶋家庭局長，徳岡秘書課長兼広報課

長，佐伯情報政策課長，石井審議官長崎審議官

議事

、

■

1 人事関係等事務打合せ（高裁事務局次長）の開催について

堀田人事局長説明（資料第1）

2人事関係事務協議会の開催について

堀田人事局長説明（資料第2）

3人事管理協議会の開催について

堀田人事局長説明（資料第3）

4経理関係事務協議会の開催について

笠井経理局長説明（資料第4）

●

●

◆

■

L ■

。■

｡

●

結果 ◎了承 1 ， 2，3 〃 4 Q

●

秘 書課長 徳 岡
｡

●

･事務総局会議資料茅1
( Lf月（も日開催）

4． 16 人総印）（平成31．

人事関係等事務打合せ（高裁事務局次長）の開催

主 催最高裁判所

期一 日平成31年5月23日 （木）及び24日 （金）

１
２
３
４

．

場 所最高裁判所

協議事項人事行政等事務全般の連絡協議

出席者高等裁判所事務局次長8人
Ｆ
Ｄ

ぐ

～

＝

く

、

需霄艤誘料茅’
､ 。

(平成31． 4． 16人総印）

1 1

人事関係事務協議会の開催

1 開催日程等

次のとおり共催とする。

｛

協議事項

協議員

人事事務の処理に関し考慮すべき事項．

各高等裁判所の事務局次長及び人事課長並びに各地方裁判所及び

各家庭裁判所の事務局長

２
３

く

(1

』

主催(共催)庁 期・ 日 開催場所

東京，札幌高等裁判所 平成31年7月11日(木） 東京高等裁判所
■ d

由

大阪，広島高等裁判所 平成31年7月2日（火） 大阪高等裁判所

名古屋，仙台高等裁判所 平成31年7月18日(木） 名古屋高等裁判所

福岡 ， 高松高等裁判所 平成31年7月3日（水） 福岡高等裁判所

え

需替涜議料募§

(平成31． 4． 16入職印）

人事管理協議会の開催

、
、

東京（札幌） ，大阪（仙台) ，福岡（広島） ，高松（名古

屋）高等裁判所

平成31年9月中の1日

東京，大阪，福岡，高松高等裁判所

人事管理上の諸問題

主催庁の事務局次長，各高等裁判所の人事課長並びに各地

主催（共催）庁1

期
場
協
協

２
３
４
５

日

所
項
員

ぐ 議事

議

方裁判所及び各家庭裁判所の事務局次長

く

鞠事務総局会議資料
（￥月16日開催)一

(平成31． 4． 16経監印）

経理関係事務協議会の開催

1 開催日程等

次のとおり共催とする。

も

(匠

2協議事項経理事務の処理に関し考慮すべき事項

3協議員各高等裁判所の事務局次長及び会計課長並びに各地方裁判所及び

各家庭裁判所の事務局長 合計 116人

く

主催(共催)庁 期 日

(人事関係事務協議会の翌日）

開催場所

東京，札幌高等裁判所 平成31年7月12日(金） 東京高等裁判所

大阪，広島高等裁判所 平成31年7月3日(水） 大阪高等裁判所

名古屋，仙台高等裁判所 平成31年7月19日(金） 名古屋高等裁判所

福岡，高松高等裁判所 平成31年7月4日(木） 福岡高等裁判所

で

く

●

事務総局会議（第12回）議事録
､ ｡

日時
､ ●

平成31年4月23日 （火）午前10時O0分～午前10時44分

場所 総局会議室
● ｡●

出席
宰
石

今崎事務総長，村田総務局長，和波人事局総務課長，笠井経理局長，門
田民事局長兼行政局長，安東刑事局長，澤村家庭局第一課長，徳岡秘書

課長兼広報課長，佐伯情報政策課長，石井審議官,長崎審議官，横山総
務局第二課長

議事 後見関係事件事務打合せの開催について

澤村家庭局第一課長説明（資料）

● ｳ

● ■

β

● ■

結果 ◎了承

秘 書課

●

長 徳 岡 ●

需寵竜講料

(平成31． 4． 23家二印）

後見関係事件事務打合せの開催について ： 、

主催 最高裁判所

期日 平成31年7月3日 （水）

午後1時00分から午後5時00分まで

場所 最高裁判所中会議室

打合せ事項成年後見制度利用促進基本計画を踏まえ，各家庭裁判所において

１
２

３
４

（ 取り組むべき運用上の課題

（1）各高等裁判所の民事次席書記官1名

（2） 各高等裁判所の総務課長又は総務課課長補佐のいずれか1名

（3） 高等裁判所の所在地を管轄する各家庭裁判所の部総括裁判官

又は上席裁判官のいずれか1名

（4） 高等裁判所の所在地を管轄する各家庭裁判所の家事の首席書

記官又は家事の次席書記官のいずれか1名

(5) 高等裁判所の所在地を管轄する各家庭裁判所の総務課長1名

合計40名

出席者5

く

、

ー